

ที่ FASET 03/2566

วันที่ 11 พฤษภาคม 2566

เรื่อง รายงานผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เอ็กซ์สปริง แคปปิตอล จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอรายงานผลการดำเนินงาน โดยใช้ข้อมูลตามงบการเงินรวมซึ่งสอบทานแล้วจากผู้สอบบัญชี สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 ดังนี้

ผลการดำเนินงานตามงบการเงินรวม สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566

บริษัทมีขาดทุนสุทธิจากการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 จำนวน 7.61 ล้านบาท เทียบกับผลการดำเนินงานในงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีขาดทุนสุทธิ 38.09 ล้านบาท ลดลงจำนวน 30.48 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดดังนี้

1. บริษัทมีรายได้รวม 67.14 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 95.63 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจาก
 - รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ 16.73 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 12.28 ล้านบาท โดยหลักมาจากการรับรู้รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการจากธุรกิจการจัดการกองทุนของบริษัท หลักทรัพย์จัดการกองทุนเอ็กซ์สปริง จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น
 - รายได้ดอกเบี้ย 40.82 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 15.11 ล้านบาท โดยหลักมาจากรายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้กู้ยืมและเงินลงทุนในตราสารหนี้ของบริษัท และรายได้ดอกเบี้ยจากการดำเนินธุรกิจของบริษัทย่อย
 - ขาดทุนจากเงินลงทุน 8.01 ล้านบาท ลดลง 52.01 ล้านบาท โดยหลักเกิดจากในไตรมาสที่ 1 ของปีก่อน บริษัทฯมีผลขาดทุนจากการตีราคาหน่วยลงทุนในกองทุนรวมที่ลงทุนในหุ้นตลาดเอเชีย และตลาดพัฒนาแล้ว เนื่องจากความผันผวนของตลาดหลักทรัพย์ทั้งในประเทศและต่างประเทศ ในขณะที่ไตรมาสที่ 1 ของปีนี้ บริษัทฯได้มีการปรับสัดส่วนการลงทุนโดยลงทุนในตราสารหนี้และตราสารทุน รวมถึงการให้สินเชื่อเพิ่มขึ้น เป็นผลทำให้มีจำนวนผลขาดทุนจากเงินลงทุนที่ลดลงและมีรายได้ดอกเบี้ยและเงินปันผลรับที่เพิ่มขึ้น
 - รายได้เงินปันผล 11.84 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 11.66 ล้านบาท โดยหลักมาจากรายได้เงินปันผลจากเงินลงทุนในตราสารทุนในความต้องการของตลาดในประเทศ

- รายได้อื่น 5.76 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 4.57 ล้านบาท โดยหลักมาจากรายได้จากการดำเนินงานอื่นๆ และกำไรจากการรับชำระหนี้ของบริษัท บริหารสินทรัพย์ เอ็กซ์สปริง เอ เอ็ม ซี จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย

2. ค่าใช้จ่ายรวม 104.71 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 28.58 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจาก

- ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้น 23.36 ล้านบาท จากการเพิ่มจำนวนพนักงานเพื่อรองรับการขยายธุรกิจของกลุ่มบริษัท
- ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจำนวน 4.91 ล้านบาท โดยหลักเกิดการจัดตั้งค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตจากเงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้ และลูกหนี้อื่น

บริษัทรับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม 28.84 ล้านบาท ลดลง 36.58 ล้านบาท โดยหลักเกิดจากการรับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทหลักทรัพย์ กรุงเทพ เอ็กซ์สปริง จำกัด ซึ่งบริษัทถือหุ้นในอัตราร้อยละ 49.71 ลดลง 40.11 ล้านบาท เนื่องจากรายได้ค่านายหน้าซื้อขายหลักทรัพย์ลดลง 118.68 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 38.62 อันเป็นผลมาจากมูลค่าการซื้อขายหุ้นสามัญเฉลี่ยของนักลงทุนบุคคลลดลงจาก 40 พันล้านบาทต่อวัน เหลือ 24 พันล้านบาทต่อวัน หรือลดลงในอัตราร้อยละ 40.00 รวมถึงการจัดตั้งผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเพิ่มเติมจากการทำธุรกรรมการซื้อขายหลักทรัพย์ที่ผิดปกติของบริษัท มอร์ รีเทิร์น จำกัด (มหาชน)

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวรวงฉณา อัครสถาพร)

ผู้จัดการใหญ่